2 
1294, maggio 24 

Carlo II (d'Angiò), su richiesta della priora e delle religiose del convento (dome
nicano) di Sant'Anna di Nocèra dei Cristiani (Nocera Inferiore), conferma la dona
zione, fatta dal defunto vescovo di Capaccio, (Pietro), di una terra in località Bur
zarium, appartenuta in precedenza al feudo di Scaranfulo e da lui acquistata per 
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trenta once d'oro: richiesta volta ad evitare future contestazioni, (evidentemente 
perché la predetta terra, pur essendo di natura feudale, era stata venduta al vescovo 
senza l'assenso regio). 

Copia semplice e copia autenticata dal regius archivarius Antonio Vincenti il 9 settembre 
1631: BNN, fondo Brancacciano VI.B.9, f. 404. 

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod pro 
parte religiosarum mulierum priorisse et sororum monasterii Sancye Anne de Nu
ceria christianorum devotarum nostrarum maiestati nostre humiliter supplicato ut 
donadoni cuiusdam petie terre et prope dictum monasterium in loco qui dicitur 
Burzarium et certiS finibus designatis, facte dicto monasterio per tunc Capu
daquensem episcopum fundatorem ipsius, quam quidem episcopus emisse ponitur 
pro unciis auri triginta, sicut constare asseritur per legitimum documentum, ne in 
posterum questio oriatur, quia dieta terra fuisse dicitur de quodam feudo vocato 
Scaranfuli, et propterea molestia eis posset inferti, quamquam illata non fuerit 
usque modo, accedente nostre ratificationis assensu. Nos ad loca Dei nostros in
tuitus dirigentes et agentes cum illis non immerito gratiose, predicta supplicatione 
admissa, donationem diete terre ratificamus et de speciali nostra conscientia con
firmamus sine iuris preiudicio alieni, non obstante quod de predicto feudo terra 
ipsa inveniretur fuisse. In cuius rei testimonium presentes confirmationis licteras 
fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Neapoli per 
magistros rationales Magne nostre Curie. Anno MCCXCIIII, die XXIIII madii 
VII ind(ictionis). 

In registro regis Caroli secundi signato 1308 et 1309, littera C, fol. 85 a t(erg)o. 

3 
1309, maggio 28 

Il re (Roberto d'Angiò) ordina al giustiziere di Principato Ultra (probabile errore 
di lettura per Citra) di assistere il vescovo di Capaccio, Giovanni (della Porta), nel 
tentativo di recuperare i beni della sua Chiesa, usurpati da alcuni laici. 

Copia semplice: BNN, fondo Brancacciano VI.B.9, f. 275. 

Venerabilis pater Iohannes Capudaquensis episcopus exposuit quod nonnulla 
bona stabilia sue maioris Capudaquensis ecclesie a quampluribus personis laicalibus 
occupata tenentur et illicite alienata et disposita, et intendens illa revocati ad ius et 
proprietatem diete ecclesie, rex committit causam iustitiario Principatus ultra quod 
ei iustitiam faciat. 

In registro regis Roberti signato 1309, littera H, f. 70 a t(erg)o sub datum 1309, 
die 28 maii 7 .e indictionis. 
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4 
1309, maggio 31 

Roberto (d'Angiò), accogliendo la richiesta dell'Università di Agropoli, che !amen-· 
tava l'imposizione da parte del vescovo di Capaccio di gabelle e balzelli di ogni genere 
nonché l'indebito esercizio della giurisdizione civile e criminale, ordina al giustiziere 
di Principato Citra di richiamare il vescovo al rispetto dei diritti dei suoi vassalli e di 
garantire loro la protezione dei funzionari pubblici, facendo subito liberare dal carcere 
vescovile coloro che vi erano stati indebitamente reclusi. 

Copia semplice e copia autenticata dal regius archivarius Antonio Vincenti il 30 ottobre 
1631: BNN, fondo Brancacciano VI.B.9, ff. 275 e 307r-v. 

Scriptum est iustitiario Principatus citra serras Montorii fideli suo etc. Univer
sitas hominum terre Agropoli nostrorum fidelium auribus nostris infesta valida 
querela perstrepuit quod venerabilis pater Iohannes Capudaquensis episcopus fide
lis noster nunc hunc nunc alium, contra pium et debitum invitos cogit seu cogi 
facit cabellas et baiulationes suas propriis exercere sumptibus, quod eis equidem ad 
onus cedit indebitum et pressuram quodque usurpationis insolite vitio in homines 
ipsos criminalem iurisdictionem et que meri et mixti imperii potestatem sapiunt in 
nostri profecto regalis iuris preiudicium presumptuosus exercet ipsosque horrendi 
carceris squallore vexat et macerat, collectas eis indicit indebitas et per omnem 
modum quem potest illicitum ab ipsis pecuniam avarus extorquet, nec minus bonis 
et rebus eorum auctoritate propria spoliare pro libito non veretur multaque alia in 
eis generaliter et specialiter iniuriosa commictit et commicti continuo facit, que nec 
ipsi ferre sufficiunt nec eius conveniunt honestati. Cumque suppliciter universitas 
ipsa petierit quod nos de oportuno inde sibi remedio celeriter provideri, fidelitati 
tue presentium tenore commictimus et mandamus actente quatenus statim eundem 
episcopum, cui et nos inde scribimus, accurate requirere studeas, ut ipse confestim 
errata hec corrigat et corrigi debito modo facere non postponat quodque per se vel 
alios in posterum talia non attemptet faciatque sine remorationis et difficultatis 
obice illos ex dictis hominibus videlicet Iohannem de Argentio et Iohannem de 
Marto a carcere liberare, quos ad presens detinere dicitur, solo suo libido captiva
tos. Si vero, quod non credimus, hec episcopus ipse contempneret, tu quod iidem 
homines vexentur de cetero taliter minime patiaris, quin potius eos iusti et opor
tuni favoris presidio viriliter protegens, manutenens et defendens ad premissorum 
emendationem tam debite quam celeriter faciendam partes tuas quam tuum perti
nebit officium efficaciter interponas, ita quod et ipsis hominibus ulterioris inde 
querele desit omnis materia et tu exinde de solerti et provida cura regiminis com
menderis. Et quia nostrum regale sigillum nondum factum est, presentes sigillati 
mandavimus sigillo Vicarie Regni Sicilie, quo hactenus utebamur. Data Neapoli per 
Bartholomeum de Capua militem etc. Anno Domini 1309, die ultimo maii VII 
ind(ictionis). Regnorum nostrorum anno primo. 

In registro regis Roberti signato 1309, littera H, fol. 70 a t(erg)o. 
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5 
1309, giugno 2 

Roberto (d'Angiò) ordina al giustiziere di Principato Citra di ricondurre gli abi
tanti di Agropoli al!' o,bbedienza del vescovo di Capaccio, loro signore, al quale deb
bono versare i consueti tributi e prestare la dovuta deferenza. 

Copia semplice: BNN, fondo Brancacciano VI.B.9, f. 273r. 
Ed.: G. VOLPI, Cronologia dei vescovi pestani ... cit., p. 41. 
Cf.: P. EBNER, Chiesa, baroni e popolo nel Cilento, cit., I, p. 58; P. CANTALUPO, Il feudo 

vescovile di Agropoli ... cit., p. 26. 

Scriptum est iustitiario Principatus citra serras Montorii tam presenti quam fu
turis fidelibus suis etc. Venerabilis pater Iohannes Capudaquensis episcopus, fidelis 
et devotus noster, exposuit quod homines castri Agropolis eiusque casalium de 
iurisdictione vestra vaxalli sui, contumacie spiritum assumentes, recusant obedire 
ac respondere de certis iuribus et redditibus pertinentibus dicto episcopo ratione 
predicte ecclesie prout sunt hactenus consueti, super quo, nostra provisione petita, 
fidelitati vestre precipimus, quatenus si summarie, de plano, sine strepitu et figura 
iudicii vobis constiterit de premissis, prefatos homines quod dicto episcopo obe
diant ac debitum oportunis iuris remediis compellatis. Verum quia, sicut prefatus 
episcopus eidem expositioni adiecit, prelibati homines in persona et in rebus suis 
ipsum offendere comminantur, tibi presenti iustitiario subiungendo precipimus ut, 
si memorato episcopo causam proinde iusti timoris inesse conspexeris, statim sibi 
caveri idonee a prelibatis hominibus facias ipsos, ad unum prout visum fuerit com
pellendo si expedit, quod memoratum episcopum in persona vel rebus per se vel 
alium seu alios (*******) vel publice offendere non presumant, presentibus post 
oportunam inspectionem remanentibus presentanti. Datum Neapoli per Bartholo
meum de Capua militem etc. Anno Domini MCCCIX, die II iunii VII ind(ictio
nis), regnorum nostrorum anno primo. 

In registro regis Roberti signato 13 09, littera H, fol. 6 7. 

6 
1309, agosto 24 

(Roberto d'Angiò) scrive al giustiziere di Principato Citra in merito ai contrasti 
insorti tra il vescovo di Capaccio Giovanni (della Porta), signore dei castelli di 
Cometa (Corleto Manforte) e Aquara, e gli abitanti di Diano (Teggiano), Polla, San 
Rufo, Fasanella (Sant'Angelo a Fasanella), Caste/luccio (Castelcivita), Pantuliano 
(presso Ottati) e Felitto. 

Due copie semplici e una copia autenticata dal regius archivarius Antonio Vincenti il 30 
ottobre 1631: BNN, fondo Brancacciano VI.B.9, ff. 273v, 305 e 308. 
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Scriptum est iustitiario Principatus citra serras Montorii fideli regio devoto 
suo etc. Sua nobis venerabilis pater dominus Iohannes Capudaquensis episcop{is, 
fidelis paternus nosterque devotus, expositione monstravit quod, cum ipse a h~

stra curia teneat et possideat castra Corneti et Aquarie in decreta vobis provin- · 
eia posita cum tenimentis suis, discordiam hominum suscriptorum locorum, vide
licet Diani, Polle, casalis Sancti Rufi et Fasanelle necnon et disc9rdiam hominum 
castri Castellucii, Pantuliani, Filecti et Fasanelle cum casalibus ~uis vicinorum 
etc., prout tota forma scripta est in quaterno iustitiarii Principatus octave indic
tionis per errorem, ubi requiratur si fuerit requirenda. Data Neapoli per domi
num Bartholomeum de Capua etc. Anno Domini MCCCIX, die XXIX augusti 
VII ind(ictionis). 

In registro Caroli illustris signato 1324, littera B, fol.24 a t(erg)o. 

7 
1312, febbraio 1 

Roberto (d'Angiò), prestando ascolto alle lagnanze degli abitanti dei casali di 
Lucolo (in territorio di Cicerale) ed Eredita lfrazione di Ogliastro), rquali si ritene
vano ingiustamente impediti dagli ufficiali regi nel godimento dei loro diritti di pa
scolo all'interno del territorio di Capaccio, ordina al giustiziere di Principato Citra di 
accertare se effettivamente siano stati commessi soprusi ai danni dei richiedenti e di 
imporre al camerario, ai baiuli e agli altri ufficiali regi di astenersi nel futuro da ogni 
forma di prevaricazione. 

Due copie: una semplice e un'altra autentiéata il 30 ottobre 1631 dal regius archivarius 
Antonio Vincenti: BNN, fondo Brancacciano VI.B.9, ff. 273r-v; f. 304. 

Scriptum est iustitiariis Principatus citra serras Montorii tam presenti quam 
futuris fidelibus suis etc. Hominum casalium Luculi et Heredite vaxallorum Capu
taquensis ecclesie nostrorum fidelium querelam intelleximus continentem quod li
cet ab antiquo tempore, cuius memoria non existit, in toto Caputaquensi territorio 
vassaUorum ipsorum animalia libere pascua sumere consueverint absque iuris solu
tione cuiusquam ipsique in huiusmodi libertatis usque nunc permanserunt sicut 
ponunt, de novo tamen camerarius, baiuli et officiales alii Capuacii conquerentes 
ipsos in ipsius usus seu consuetudinis quasi possessione perturbant, compellentes 
ipsos solvere sibi ius affidature in eodem territorio pro eorum animalibus pascua 
sumentibus in eodem, quod cum in grave ipsorum preiudicium cedere asserant et 
etiam nocumentum, supplicaverunt humiliter inde sibi per nostram excellentiam 
provideri. Nos ergo petitione ipsorum audita, fidelitati vestre districte precipimus 
et expresse mandamus quatenus, si conquerentium ipsorum consona sit petitio ve
ritati, eos in premissis per memoratos camerarium, baiulos et officiales molestati, 
turbati sive compelli quomodolibet contra consuetum et debitum nullatenus per
mictatis, facientes per officii vestri presidium removeri, prout iustum fuerit, om-

, 
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nem illam eis circa id indebitam novitatem, ita quod ulterior inde nobis querimonia 
non feratur, presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum restitui 
volumus presentanti, efficaciter in antea valituras. Data Neapoli per Bartholo
meum de Capua militem etc. Anno Domini MCCCXII, die primo februarii X 
ind(ictionis), regnorum nostrorum anno tertio. 

In registro regis Roberti signato 1311 et 1312, ind. X, fol. 159. 

8 
(1313-1328), aprile 18 

(Roberto d'Angiò) ordina al giustiziere di Principato (Citra) di condurre un'inchie
sta e di adottare gli opportuni provvedimenti in merito al grave atto di violenza 
compiuto dal dominus Giovanni di Balanzano di Sala, il quale alla testa di un 
manipolo di uomini armati di lance, balestre e altre armi proibite aveva occupato la 
chiesa di S. Nicola di Padula, impedendovi l'accesso all'arciprete di Diano (Teggiano), 
che vi si recava su mandato del vescovo di Capaccio, (Filippo di Santomango), per 
esaminare la condotta di alcuni ecclesiastici e per trattare altre faccende di competenza 
della curia vescovile. 

Copia autenticata dal regius archivarius Antonio Vincenti il 5 marzo 1632: BNN, fondo 
Brancacciano VI.B.9, f. 306. 

In mancanza dell'indicazione dell'anno il mandato, sulla base del mese e dell'indizione, 
può essere assegnato al 1313 o al 1328, anche se il riferimento ad un «capitolo paterno» fa 
propendere per il 1313, vale a dire per una datazione non troppo lontana dalla morte di 
Carlo II, avvenuta il 5 maggio del 1309. È da escludere invece il 18 aprile 1343, perché il 
20 gennaio di quell'anno Roberto d'Angiò era già morto. 

Scriptum est iustitiario Principatus. Nuper ad nostrum pervenit auditum quod, 
dum archipresbiter Diani de mandato venerabilis fratris Caputaquensl.s episcopi 
accederet ad ecclesiam Sancti Nicolai de Padula Caputaquensis diocesis pro citan
dis quibusdam personis ecclesiasticis et aliis negotiis maioris Caputaquensis eccle
sie, dominus Iohannes de Balanzano de Sala sibi adhibita illicita comitiva quorun
dam laicorum in presbiterum predictum et eius socios clericos inventos multas eis 
graves et enormes iniurias inrogarunt. Deinde, dum idem archipresbiter causa lo
quendi predictis personis ecclesiam vellet ingredi, memoratus dictus Nicolaus cum 
eisdem complicibus preingressus ipsam ecclesiam et claudens ipsius ianuas ibique 
cum lanceis, balistis et aliis armis proibitis moram traens, dictum archipresbiterum 
ingredi prefatam ecclesiam non permisit. Nos autem huiusmodi moleste ferentes, 
discretioni vestre precipimus quatenus iuxta tenorem paterni capituli de premissis 
diligenter inquiratis seu malefactorem pena debita puniatis. Datum Neapoli per N. 
F. die XVIII aprelis XI ind(ictionis). 

In fasci culo 6 7, fol. 2 9. 
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9 
1328, aprile 19 

Roberto (d'Angiò) ordina che si chieda al vescovo di Capaccio di contribuire con· 
la somma di cento once ad un prestito pubblico a favore della Corona, onde poter far 
fronte ad impellenti spese militari. 

Copia semplice (con qualche intervento del Chioccarelli nella parte iniziale): BNN, fondo 
Brancacciano VI.B.9, f. 275. 

Dicitur quod, exposcente imminentis necessitatis artieulo que profecto ad resi
stendum viriliter et potenter insultibus et inopinatis incursibus nostrorum hostium, 
requirit immensarum onera expensarum in cuius preservatione revera nostrum ac 
totius reipublice tangitur interesse, proinde requiruntur aliqui ad mutuandum pe
cuniam eidem regi et renitentes compelluntur et inter alias hortatorie requiritur 
venerabilis in Christo pater Capudaquensis episcopus quod mutuet liberaliter ei
dem regi uncias centum. 

In registro regis Roberti signato 1327 et 1328, littera B, f. 115 sub datum anno 
1328, die 19 aprelis XI ind(ietionis). 

10 
1439, settembre 27 

Alfonso (d'Aragona), accogliendo la richiesta del suo consigliere Tobacio Toma
cello, fratello del defunto vescovo di Capaccio Francesco Tomacello, esorta il vescovo 
(Bartolomeo Carbone), l'amministratore della diocesi e il capitolo affinché concedano 
al predetto Tobacio le rendite del!' episcopato maturate nel periodo di sede vacante, e 
ciò a titolo di risarcimento delle spese sostenute per la nomina del fratello a quella 
sede vescovile. 

Copia autenticata da Gennaro Imperato, regius scriba registri: BNN, fondo Brancacciano 
VI.B.9, ff. 301r-v. 

Alfonsus etc. Venerabili in Christo patri episcopo Caputaquensi seu eiusdem 
episcopatus administratori et capitulo necnon universis et singulis officialibus quo
vis officio et preheminentia fungentibus, comitibus quoque et magnatibus quibu
scumque ad quos spectat (**************) in Principatu citra ubilibet constitutis 
et constituendis, fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Ecce quod 
nobilis vir Thobacius Tomacellus miles de Neapoli, consiliarius noster fidelis sin
cere dilectus, adiens nostre presentiam maiestatis nobis humiliter supplicavit qua
tenus, mortuo non diu episcopo Caputaquensi fratre suo, remanserunt colligenda et 
recuperanda nonnulla iura, fructus et proventus <lieti episcopatus bonaque mobilia 
ad se spectantia, dietusque supplicans in promotione eiusdem episcopi fratris sui 
nonnulla pecuniarum quantitates de proprio consumpserit, nulla satisfactione se-
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cuta, dignaremur super his gratiosius providere. Quapropter, considerantes grata et 
fidelia servitia ipsius Thobacii culmini nostro nullis sue persone perieulis, bonorum 
stipendiis et sumptibus evitatis fideliter prestita queve prestat ad presens et pre
stare poterit in futurum auxiliante Domino gratiora, in aliqualem dietorum servi
tiorum, damnorum et expensarum retributionem certisque aliis rationibus atque 
causis moventibus mentem nostram, predieta omnia et singula iura, fructus et 
bona, post obitum <lieti episcopi ut predicitur remanentia, omnibus illis modis qui
bus melius et plenius eidem militi et eius heredibus gratiose concedimus per pre
sentes. Et ideo vos eundem episcopum, capitulum seu administratorem requirimus 
seu hortamur, vobis vero officialibus et magnatibus iniungimus et mandamus de 
certa nostra scientia et expresse quatenus prefato sÙpplicanti seu cui voluerit loco 
sui de cunctis iuribus, fructibus et proventibus ac bonis prefatum episcopum 
spectantibus usque a die obitus sui nondum exactis, ut est dietum, sive sint penes 
ecclesiastieos sive laieos responderi cohertione qua convenit faciatis, super quorum 
omnium exequutione dieta militi et suis iamdietis assistatis auxilio et favoribus 
oportunis. Presentes autem literas post oportunam inspectionem earum restitui vo
lumus presentanti. Datum in nostris felicibus castris prope Olivetum die XXVII 
mensis septembris III ind(ietionis). Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit mihi Ar
naldo Fonolleda. 

In Comune nono regis Alfonsi anni 1439 et 1440, fol. 134 a t(erg)o. 

11 
1440, dicembre 15 

Alfonso d'Aragona ordina all'arcivescovo di Palermo, suo ambasciatore presso il 
concilio di Basilea, di adoperarsi perché la sede vescovile di Capaccio e l'abbazia di 
S. Benedetto di Salerno siano assegnate ad ecclesiastici di sua fiducia: la prima a Brolo 
di San Severino, fratello del conte di Capaccio, e abate di S. Benedetto, la seconda, 
una volta lasciata libera dal predetto Brolo, a /rate Martino Beluis alias Pallas, suo 
elemosiniere; dato però che nessuno dei due è in condizione di poter ricevere il 
rispettivo beneficio, il primo perché non ancora in età per conseguire la dignità 
vescovile, il secondo perché appartenente ad un altro Ordine religioso, all'ambascia
tore viene dato altresì l'incarico di impetrare le necessarie dispense. 

Copia autenticata da Gennaro Imperato, regius scriba registri: BNN, fondo Brancacciano 
VI.B.9, ff. 301v-302r. 

Rex Aragonum etc. Reverende in Christo pater consiliarie et orator noster di
lecte. Ex eo quia vehementer optamus ut venerabilis vir Brolus de Sancta Seve
rino, frater magnifici comitis Caputacii consiliarii nostri dilecti, (qui) abbatiam 
Sancti Benedieti de Salerno possidet in presentiarum, episcopatum Caputaquensem 
per obitum eius ultimi possessoris nunc vacantem obtineat atque possideat, vos 
affectuose rogamus ut apud sacrum Basiliense Concilium effieacem operam adhi-
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bere velitis nostra contemplatione quatenus dictum Concilium episcopatum predic
tum dicto Brolo, quem credimus electum fuisse, sive electus sive nondum electus 
fuerit, per suas auctenticas bullas conferre dignetur. Et quoniam etiam vehementèr 
optamus ut religiosus et dilectus noster frater Martinus Beluis ?lias Pallas elemosi- · 
narius noster dilectus et nemo alius abbatiam predictam, que per promotionem 
dicti Broli vacabit, obtineat, vos similiter affectuose rogamus ut bullas pro ipsa 
abbatia in favorem dicti fratris Martini ab ipso sacro Concilio auctenticas habeatis. 
Et quia dictus Brolus nondum est perfecte etatis ad episcopatum habendum et is 
frater Martinus religiosus est habitumque mutare non potest, curabitis ut dictum 
sacrum Concilium tam super defectu etatis illius quam super religione ipsius beni
gne dispensare dignetur, episcopatum predictum ipsi Brolo et abbatiam predictam 
dicto fratri Martino in comendam conferendo, erit enim res de qua certe nobis 
complacebitis in immensum. Datum in castro civitatis Venafri die XV decembris 
III ind(ictionis) anno a nativitate Domini MCCCCXXXX. Rex Alfonsus. Geor
gius Cathala mandato regio fecit ad relationem Iohannis Olzina secretarii. Reve
rendo in Christo patri N. archiepiscopo panormitano consiliario et oratori nostro 
dilecto. Fuit duplicata sub eadem forma, data, signatura et mandato. 

In Comune nono regis Alfonsi anni 1439 et 1440, fol. 190 a t(erg)o. 

12 
1476, maggio 13 

Ferrante (d'Aragona), volendo che sia data esecuzione alla bolla con la quale papa 
Sisto IV aveva nominato vescovo di Capaccio il suo consigliere Ludovico Fenellet, 
arcivescovo di Damasco e referendario papale, ordina a tutte le autorità politiche 
nonché al capitolo, ai canonici e al clero della diocesi di accogliere il nuovo vescovo 
con la dovuta deferenza e di non frapporre ostacoli al regolare esercizio delle sue 
prerogative spirituali e temporali. 

Copia autenticata da Gennaro Imperato, regius scriba registri: BNN, fondo Brancacciano 
V.B.9, ff. 303r-v. 

Ferdinandus etc. Illustri, spectabilibus, magnificis, nobilibus et egregiis vms 
Antonello de Sancto Severino principi Salemi, regni huius admirato, et Hieronimo 
de Sancto Severino principi Bisignani et Gulielmo de Sancto Severino comiti Ca
putacii et Satriani necnon quibusvis officialibus nostris maioribus et minoribus 
constitutis et constituendis in quibuscumque terris et locis diocesis Caputaquensis 
ad quos presentes pervenerint, collaterali, consiliariis, fidelibus nostris dilectis gra
tiam et bonam voluntatem. Ad supplicationem nostram sanctissimus dominus no
ster pater Sixtus papa quartus concessit ecclesiam seu episcopatum Caputaquensem 
reverendo in Christo patri et dilectissimo consiliario nostro Ludovico Fenellet, ar
chiepiscopo Damasceno, dicti sanctissimi domini nostri pape referendario, ipsum
que Ludovicum tanquam dignum et idoneum in episcopum et pastorem diete ec-
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clesie Caputaquensis prefecit ac curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie 
tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie commisit, prout hec et alia in 
bullis apostolicis latius est videre, datum Rome apud Sanctum Petrum anno incar
nationis dominice MCCCCLXXVI, XX martii, pontificatus sui anno quinto, ad 
quas nos referimus. Et quoniam totis affectibus cupimus nos reddere conformes 
cum voluntate et dispositione iamdicti sanctissimi domini nostri et presertim in hac 
re, quam nos summopere desideramus, tenore presentium de certa nostra scientia, 
deliberate et consulto vobis supradictis omnibus expresse mandamus, capitulum, 
canonicos et clericos ipsius ecclesie Caputaquensis requirimus, quatenus pro obser
vatione bullarum iamdictarum ipsas bullas, quarum tenor haberi presentibus pro 
expresso omnino volumus, debite exequutioni mandetis ipsumque reverendum Lu
dovicum archiepiscopum Damascenum et episcopum Caputaquensem ipsiusque 
procuratorem, factorem et negotiorum gestorem presentium ostensorem in posses
sionem seu quasi ipsius episcopatus omni favore et reverentia, qua convenit, ac 
omnium fructuum et reddituum, iurisdictionum quoque tam spiritualium quam 
temporalium inducatis et admictatis, iuxta seriem et tenorem ipsarum apostolica
rum bullarum et presentium nostrarum literarum exequutorialium nec contrarium 
faciatis, quanto gratiam nostram caram habetis ac penam ducatorum mille cupitis 
evitare, in quorum fidem etc. Datum in castello novo Neapolis per magnificum 
virum Lucam Tozolum locumtenentem Fundorum comitis etc. die XIII maii 
MCCCCLXXVI. Rex Ferdinandus. Egidius Sadornil pro Paschasio Garlon. Domi
nus rex mandavit mihi Antonello de Petrutiis. 

In Privilegiorum 41 regis Ferdinandi primi, fol. 184. 

13 
1522, settembre 27 

Carlo di Lanoy (viceré di Napoli), volendo dare esecuzione al breve pontificio con il 
quale Adriano VI ordinava a Raimo de Galterio, ebdomadario della Chiesa napoletana, 
di immettere Lorenzo (Pucci), cardinale del titolo dei Quattro santi coronati, o un suo 
procuratore nel governo della diocesi di Capaccio, ordina a tutte le autorità politiche e 
religiose competenti di accogliere il nuovo vescovo o il suo procuratore con la dovuta 
deferenza e di non ostacolarlo nel regolare godimento delle rendite della sua Chiesa. 

Copia autenticata da Gennaro Imperato, regius scriba registri: BNN, fondo Brancacciano 
VI.B.9, ff. 299-300r. 

Carolus de Lanoy etc. Reverendis in Christo patribus archiepiscopis, episcopis 
eorumque vicariis et aliis ecclesiasticis personis et signanter vicario Caputaquensi 
existentibus necnon gubernatoribus, capitaneis et aliis officialibus et subditis re
giis, ad quos seu quem spectabit presentesque pervenerint et fuerint quomodolibet 
presentate fidelibus regiis nobis carissimis. Nuper pro parte reverendissimi in Chri
sto patris Laurentii tituli Sanctorum quatuor coronatorum presbiteri cardinalis fuit 
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nobis presentatum quoddam breve apostolicum tenoris et continentie subsequentis, 
videlicet a tergo: «Dilecto filio Raimo de Galterio, hebdomadario ecclesie Neapo
litanensis»; intus vero: «Adrianus papa sextus. Dilecte fili salutem et apostolicain 

· benedictionem». Nuper ecclesia Caputaquensis per obitum bone memorie Vincen- · 
tii episcopi Caputaquensis extra Romanam curiam defuncti vacante, nos eidem sic 
vacanti de persona dilecti filii nostri Laurentii tituli Sanctorum quatuor Coronato
rum presb~teri cardinalis de fratrum nostrorum consilio providimus ipsumque illi 
prefecimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie 
sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commictendo, prout in literis aposto
licis desuper conficiendis latius specificabitur. Eapropter tibi commictimus et man
damus quatenus per te vel alium seu alios eundem Laurentium cardinalem seu eius 
legitimum procuratorem in corporalem possessionem regiminis et administrationis 
diete ecclesie auctoritate nostra inducas et inductum defendas, amoto exinde quo
libet detemptore, faciens eidem Laurentio cardinali seu eius procuratori a dilectis 
filiis Capitulo et vaxallis ac aliis subditis diete ecclesie obedientiam et reverentiam 
debitam, et devotas exhiberi et sibi de ipsius ecclesie fructibus, proventibus, iuri
bus et obventionibus universis integre (*********) contradictores per censuram 
ecclesiasticam et alia iuris oportuna remedia, appellatione postposita, invocato 
etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, et omnium aliorum quorum 
opera ad effectum presentium consequendum utilis esse possit, non obstante felicis 
recordationis Bonifacii pape octavi predecessoris nostri, que incipit «Innuit», et 
aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudini
bus diete ecclesie etiam iuramento roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die XX septembris 
MDXXII, pontificatus nostri anno primo. C. Hezius». Nos propterea hortari fecit 
idem reverendissimus dominus cardinalis ut literas exequutoriales super captione 
possessionis ipsius episcopatus expediri facere vellemus. Nos enim volentes cum 
votis predicti sanctissimi domini nostri reddere conformes, ut par est, tenore pre
sentium hortamur, requirimus et monemus vos omnes ecclesiasticas personas supra
dictas, vobis autem officialibus et subditis regiis predictis commictimus et manda
mus expresse quatenus ad omnem instantiam et requisitionem predicti reverendis
simi domini cardinalis aut eius legitimi procuratoris in possessionem corporalem 
<lieti episcopatus Caputaquensis ponatis et immictatis deque fructibus, redditibus 
et proventibus ipsius eidem domino cardinali aut eius procuratori responderi facia
tis per quos decet, iuxta tenorem et continentiam brevis predicti ipsumque breve 
exequamini et adimpleatis iuxta ipsius seriem pleniorem et contrarium non faciatis 
pro quanto vos ecclesiastice persone Cesaree et Catholice Maiestati rem gratam 
facere cupitis, vos vero officiales et subditi si regiam gratiam caram habetis et 
penam ducatorum mille cupitis evitare. Datum in Castello novo Neapolis die 
XXVII septembris MDXXII. Don Carlo de Lanoi. V(idi)t Montaltus r(ationali)s. 
V(idi)t de Colle r(ationali)s. V(idi)t Gactinaria r(ationali)s. Dominus vicerex man
davit mihi Antonio de Seron. Archiepiscopus Tarentinus cappellanus maior vidit.